
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Tuzlanski kanton 
GRAD LUKAVAC 

GRADONAČELNIK  

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

Тузлански кантон 
ГРАД ЛУКАВАЦ 

ГРАДОНАЧЕЛНИК 
 

 

Strana 1 od 19 

 
ISO 9001:2015 

No. 308550 QM15 

Grad Lukavac - Gradonačelnik, Trg slobode 1, 75300 Lukavac 
www.lukavac.ba, e-mail: kabinet-nacelnika@lukavac.ba 

Tel. +387 35 366 700, fax:  +387 35 366 703 
 

ISO 9001:2015   
No. 308550 QM15 

 

 

Broj: 02-23-2033/23 
Lukavac, 15.05.2023. godine 

 
 

 
NACRT   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

O D L U K U 
o bezbjednosti i organizaciji saobraćaja na putevima grada Lukavac 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREDLAGAČ: Gradonačelnik 
 
OBRAĐIVAČ: Služba za komunalne i inspekcijske poslove 
 
RAZMATRA: Gradsko vijeće  
 
 
 

http://www.lukavac.ba/
mailto:kabinet-nacelnika@lukavac.ba


 

 

Strana 2 od 19 
 

 Na osnovu člana 32. Statuta općine Lukavac („Službeni glasnik Općine Lukavac“, broj: 5/08 
i 1/14), člana 2. stav 1. Zakon o osnovima bezbjednosti saobraćaja na putevima u BiH („Službeni 
glasnik BiH“, br. 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17 i 9/18), Gradsko vijeće 
Lukavac, na sjednici održanoj dana ____________, donosi 
 
 
 

O D L U K U 
o bezbjednosti i organizaciji saobraćaja na putevima grada Lukavac 

 
 
 

I – OSNOVNE ODREDBE 
 

Član 1. 
(Predmet Odluke) 

  
 Ovom Odlukom uređuju se bezbjednost i organizacija saobraćaja, određuju ulice sa pravom 
prvenstva prolaza, ograničenja režima saobraćaja i zabrane na cestama i raskrsnicama, 
zaustavljanje i parkiranje vozila, propisuju ulosvi za obučavanje kandidata za vozače i uslovi za 
organizovanje priredbi i drugih aktivnosti na cestama, propisuju posebne mjere bezbjednosti 
saobraćaja na cestama koja su jedinstvena na cijelom području grada Lukavac. 
 

Član 2. 
(Javna saobraćajna površina) 

 
 Javnim saobraćajnim površinama u smislu ove Odluke smatraju se lokalne i nerazvrstane 
ceste, ulice, trgovi, javni prolazi, trotoari, biciklističke staze, parkirališta, javne garaže, stajališta i 
terminali javnog gradskog saobraćaja, mostovi, podvožnjaci, nadvožnjaci i slične površine. 
 

Član 3 
(Saobraćaj na cestama) 

 
 Saobraćaj na cestama namijenjenim za saobraćaj vozila i pješaka dozvoljen je svakom pod 
jednakim uvjetima u granicama propisanim Zakonom o osnovama bezbjednosti saobraćaja na 
putevima u BiH i ovom Odlukom. 
 Na javnim saobraćajnim površinama ne smiju se poduzimati radnje ili djelatnosti koje bi 
mogle oštetiti javnu saobraćajnu površinu ili ugroziti bezbjednost i protočnost motornog, pješačkog 
ili biciklističkog saobraćaja. 
 
 

II – ORGANIZACIJA I REGULACIJA SAOBRAĆAJA 
 

Član 4. 
(Nadležnosti) 

 
 Služba za komunalne poslove (u daljem tekstu: nadležna gradska služba) sa Savjetom za 
bezbjednost saobraćaja grada Lukavac prati saobraćajnu politiku, odobrava, predlaže i provodi 
mjere za unapređenje saobraćajnog sistema, vrši organizaciju i izmjene režima saobraćaja na 
javnim putevima i drugim javnim saobraćajnim površinama Grada Lukavac. 
 Izmjene organizacije saobraćaja u smislu ove Odluke podrazumijevaju: 

1. promjene saobraćajnih tokova (uvođenje jednosmjernih i dvosmjernih ulica, određivanje 
prioritetnih pravaca, preusmjeravanje saobraćajnih tokova, promjene korištenja voznih 
traka, itd.), 

2. promjene na saobraćajnog signalizaciji, u skladu sa saobraćajnim projektom, 
3. promjene u organizaciji ili načinu korištenja parkirališnih prostora, 
4. druge promjene koje utiču na poboljšanje saobraćajnog sistema u Gradu u cjelini. 



 

 

Strana 3 od 19 
 

Član 5. 
(Tehnička regulacija saobraćaja) 

 
 Tehničku regulaciju saobraćaja na javnim površinama vrše pravna i fizička lica koja su 
registrovani za obavljanje tih poslova, kojima se povjeravaju poslovi regulacije putem ugovora. 
 Tehničkom regulacijom saobraćaja u smislu ove Odluke smatra se postavljanje, uklanjan je, 
zamjena i održavanje saobraćajne signalizacije (horizontalne, vertikalne i svjetlosne) i opreme na 
javnoj cesti ili ulici. 
 Tehnička regulacija horizontalne, vertikalne i saobraćajne signalizacije obavlja se na 
osnovu Projekta saobraćajne signalizacije. 
 

Član 6. 
(Izmjena režima saobraćaja) 

 
 Privremene izmjene režima saobraćaja ili privremeno ograničenje saobraćaja odobrava 
nadležna gradska služba posebnim odobrenjem i dužna je obavijestiti Policijsku upravu Lukavac i 
javnost o određenim izmjenama režima saobraćaja i drugim aktivnostima na saobraćajnicama 
putem sredstva informisanja i drugim aktima. 
 

Član 7. 
(Postavljanje znakova, informacija, reklamin panoa i natpisa) 

 
 Osim propisanih saobraćajnih znakova na cestama namijenjenim za saobraćaj u 
nadležnosti grada Lukavac, dozvoljeno je postavljanje znakova i informacija, reklamnih panoa i 
natpisa koji su u skladu sa Zakonom o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u BiH, 
Zakonom o cestama FBiH i Pravilnikom o postavljanju reklamnih znakova na cestama. 
 Postavljanje znakova informacija, reklamnih panoa i natpisa odobravaju nadležne gradske 
službe. 
 Za postavljanje znakova i informacija reklamnih panoa i natpisa, na cestama namijenjenim 
za saobraćaj kojima upravlja nadležna gradska služba, plaća se naknada u korist grada Lukavac, 
koja se utvrđuje posebnim aktom. 
 

Član 8. 
(Vođenje evidencije o saobraćajnoj signalizaciji) 

 
 Nadležna gradska služba je dužna voditi i čuvati evidenciju o svoj saobraćajnoj signalizaciji, 
na saobraćajnicama u nadležnosti grada Lukavac. 
 Obaveze iz prethodnog stava mogu se povjeriti i ugovorom pravnom licu koje ugrađuje i 
održava saobraćajnu signalizaciju. 
 

Član 9. 
(Praćenje stanja bezbjednosti u saobraćaju) 

 
 Policijska uprava Lukavac prati stanje bezbjednosti u saobraćaju na području Grada 
Lukavac, poduzima mjere sigurnog odvijanja saobraćaja, sigurnosti regulacije saobraćaja i druge 
mjere iz njene nadležnosti u cilju osiguravanja normalnog odvijanja saobraćaja, te najmanje dva 
puta godišnje dostavlja podatke nadležnom gradskom organu koji upravlja cestama i Savjetu za 
bezbjednost saobraćaja grada Lukavac o vrstama, mjestima i vremenu događaja saobraćajnih 
nezgoda. 
 

III – PRVENSTVO PROLAZA 
 

Član 10. 
(Ulice sa prvenstvom prolaza) 

 
 Prvenstvo prolaza vozila određuje se na ulicama koje predstavljaju osnovu saobraćajne 
mreže. 



 

 

Strana 4 od 19 
 

 Ulice koje se određuju kao putevi sa prvenstvom prolaza utvrđuje Savjet za bezbjednost 
saobraćaja grada Lukavac zajedno sa nadležnom gradskom službom, a realizaciju Odluke vrši 
nadležna gradska služba. 
 

IV – OGRANIČENJA I ZABRANE 
 

Član 11. 
(Ograničenje brzine kretanja vozila) 

 

 Na putu, u naselju grada Lukavac, vozač ne smije motornim vozilom da se kreće brzinom 
većom od 50 km na sat, odnosno brzinom označenom saobraćajnim znakom za cijelo naseljeno 
mjesto ili njegov dio. 
 Početak – završetak naselja, kao i ograničenje brzine kretanja vozila moraju se obilježiti 
odgovarajućim propisanim saobraćajnim znacima. 
 Nadležna gradska služba može saobraćajnim znakom dozvoliti kretanje vozila i brzinom 
većom od 50 km na sat na putu, naseljima grada Lukavac, čiji saobraćajno – tehnički elementi 
dozvoljavaju. 
 

Član 12. 
(Zabrana kretanja teretnih motornih vozila) 

 
 Zabranjuje se kretanje teretnim motornim vozilima preko 7,5 tona ukupne tehničke 
dopuštene mase i vozilima koja prevoze opasne materije na ulicama iz stava 3. ovog člana bez 
posebnog odobrenja koje izdaje nadležna gradska služba, osim za vozila vatrogasne službe, hitne 
pomoći, MUP-a i teretnih vozila javnih preduzeća čiji je osnivač Grad Lukavac. 
 Postupak izdavanja i visinu naknade za davanje odobrenja za kretanje teretnih motornih 
vozila propisat će Gradonačelnik posebnim pravilnikom. 
 Lokacije, odnosno ulice u kojima je uvedena zabrana kretanja teretnih motornih vozila su: 

1. ul. Lukavačkih brigada (od raskrsnice sa ul. Milerova i Prvom ulicom do raskrsnice sa ul. 
Muhameda Hevaija Uskufija i ul. Bistaračka), 

2. ul. Milerova, 
3. ul. Omladinska, 
4. ul. Alekse Šantića, 
5. ul. Bana Borića, 
6. ul. Podrinjska, 
7. ul. Titova, 
8. ul. Redžepa efendije Muminhodžića, 
9. ul. Žrtava genocida u Srebrenici, 
10. ul. Osmog marta (od raskrsnice sa ul. Omladinska do raskrsnice sa ul. Bistaračka), 
11. ul. Armije RBiH, 
12. ul. Zmaja od Bosne, 
13. ul. Ismeta Mujezinovića, 
14. ul. 8.marta, 
15. ul. Meše Selimovića, 
16. ul. Bistaračka (od raskrsnice sa ul. Osmog marta i ul. Prvomajskom do raskrsnice sa ul. 

Muhameda Hevaija Uskufija i ul. Lukavačkih brigada), 
17. ul. Branilaca Bosne, 
18. ul. Derviša Sušića, 
19. ul. 9.maja, 
20. ul. Kule, 
21. ul. Poštanska, 
22. Trg Slobode, 
23. ul. Mehmedalije Maka Dizdara, 
24. ul. Patriotskog fronta, 
25. ul. Septembarska, 
26. ul. Jaske i Dragana, 
27. Prijeka ulica, 



 

 

Strana 5 od 19 
 

28. ul. Petrak, 
29. ul. Kulina Bana, 
30. ul. Muhameda Hevaija Uskufija, 
31. ul. Školska, 
32. ul. Lukavačkih pjesnika, 
33. ul. Patriotske lige, 
34. ul. Vase Pelagića, 
35. ul. Bijele zgrade, 
36. ul. Skendera Kulenovića, 
37. ul. Žrtava rata, 
38. ul. Sarajevska, 
39. ul. Kačare, 
40. ul. 25.novembar, 
41. ul. Dr. Deše Mešića, 
42. ul. Kralja Tvrtka I, 
43. ul. Branko Ćopić, 
44. ul. Bosne srebrene, 
45. ul. Čaršijska, 
46. ul. Kratine, 
47. ul. Lukavačka, 
48. ul. Tuzlanskog odreda (od raskrsnice sa ul. Muhameda Hevaija Uskufija sa ul. Kuduzovići i 

ul. Bosne srebrene do raskrsnice sa ul. Mehe Tubića i ul. Čaršijska), 
49. ul. Kuduzovići, 
50. ul. Slatine. 

 
Član 13. 

(Zabrana zadržavanja vozila koje prevoze opasne materije) 

 
 Vozila koja prevoze opasne materije ne smiju se zadržavati na području grada Lukavac i u 
naseljenim mjestima grada osim na mjestima koja su drugim propisima utvrđena (benzinske 
pumpe, naftni terminalni, registrovana skladišta itd.). 
 

Član 14. 
(Zabrana kretanja zaprežnim vozilima i gonjenje stoke) 

 
 Zabranjuje se kretanje zaprežnim vozilima i gonjenje stoka u krdu i stadu u svim ulicama u 
urbanom području. 
 Iznimno, nadležna gradska služba može za turističke, kulturne i slične namjene odobriti 
kretanje kočija, zaprežnih vozila i jahanje konja na ulicama u urbanom području, ukoliko to ne 
ometa normalno odvijanje saobraćaja. 
 

Član 15. 
(Ulice sa jednosmjernim saobraćajem) 

 
 Ulice sa jednosmjernim saobraćajem su: 

1. Trg Slobode – od raskrsnice sa ul. Lukavačkih brigada do raskrsnice sa ul. Patriotskog 
fronta 

2. Ulica Mehmedalije Maka Dizdara – od raskrsnice sa ul. Septembarska do ul. Lukavačkih 
brigada 

3. Ulica Patriotske lige – od raskrsnice sa ul. Patriotskog fronta do raskrsnice sa ul. 
Sarajevska 

4. Ulica Patriotske lige – od raskrsnice sa ul. Sarajevska do raskrsnice sa ul. Septembarska 
5. Ulica Vase Pelagića – od ul. Muhameda Hevaija Uskufija do raskrsnice sa ul. Bijele zgrade 
6. Ulica Školska – od raskrsnice sa ul. Patriotske lige do raskrsnice sa ul. Kulina bana 
7. Ulica Školska – od raskrsnice sa ul. Kulina bana do raskrsnice sa ul. Patriotske lige 
8. Ulica Slatine – od željezničkog prelaza do ul. Partizanski put 
9. Ulica Slatine – od ul. Partizanski put do željezničkog prelaza 
10. Ulica Derviša Sušića – od raskrsnice sa ul. 9.maja do raskrsnice sa ul. Branilaca Bosne 



 

 

Strana 6 od 19 
 

11. Ulica Alekse Šantića – ulaz sa istoimene ulice polukružno do raskrsnice sa ul. Omladinska 
12. Ulica Bana Borića – od ul. Omladinska polukružno prema desno do ul. Omladinska 
13. Ulica Lukavačkih brigada (sporedna pored Islamskog centra) – od raskrsnice sa ul. Titova 

prema ul. Kule 
14. Ulica Lukavačkih pjesnika – od raskrsnice sa ul. Sarajevska do ul. Kulina bana 
15. Ulica Zmaja od Bosne – od raskrsnice sa ul. Osmog marta do kompleks zgrada „Lucijana“ 

(do kraja poligona). 
16. Ulica iz pravca ul. Lukavačkih brigada prema Trgu Slobode (iza Gradske uprave Lukavac) 

 
 

V – ZAUSTAVLJANJE I PARKIRANJE 
 

a. OPĆE ODREDBE 
 

Član 16. 
(Zabrana zaustavljanja i parkiranja bez saobraćajnog znaka) 

 
 Vozač ne smije da zaustavi ili parkira vozilo na mjestu na kojem bi ono ugrožavalo 
bezbjednost drugih učesnika u saobraćaju ili predstavljalo smetnju za normalno odvijanje 
saobraćaja ili kretanja pješaka. 
 Zabranjeno je parkiranje u svim dvosmjernim ulicama, ukoliko saobraćajnim znakom ili 
oznakom na kolovozu nije drugačije određeno. 
 U ulicama sa jednosmjernim saobraćajem, vozila se mogu zaustavljati odnosno parkirati uz 
desnu ili lijevu ivicu kolovoza, zavisno kako je regulisano saobraćajnim znakom ili oznakama na 
kolovozu. 
 

Član 17. 
(Slučajevi u kojima je zabranjeno zaustavljanje i parkiranje) 

 
 Vozač ne smije da zaustavi ili parkira vozilo naročito: 

- na obilježenom pješačkom prelazu i na razdaljini manjoj od pet metara od tog prelaza, kao i 
na prelazu biciklističke staze preko kolovoza; 

- na prelazu puta preko željezničke ili tamvajske pruge u istom nivou i na udaljenosti manjoj 
od 15 metara; 

- na željezničkim prugama ili u blizini tih pruga ako se time sprečava ili ometa saobraćaj 
vozila koja se kreću po šinama; 

- na raskrsnici i na razdaljini manjoj od pet metara od najbliže ivice poprečnog kolovoza; 
- u tunelima, na mostovima, u podvožnjacima i na nadvožnjacima, kao i na dijelovima puta 

ispod mostova i nadvožnjaka i na razdaljini manjoj od 15 metara od tih objekata; 
- na dijelu puta u blizini vrha prevoja i u krivini gdje je preglednost puta nedovoljna i gdje se 

obilaženje vozila ne bi moglo izvršiti bez opasnosti; 
- na dijelu puta na kojem bi širina slobodnog prolaza od zaustavljenog ili parkiranog vozila do 

neisprekidane uzdužne linije na kolovozu, ili do suprotne ivice kolovoza, ili do neke 
prepreke na putu bila manja od tri metra; 

- na mjestu na kojem bi vozilo zaklanjalo postavljeni saobraćajni znak ili uređaj za davanje 
svjetlosnih saobraćajnih znakova; 

- na biciklističkoj stazi, odnosno traci; 
- na dijelu kolovoza koji je kao stajalište za vozila javnog saobraćajna obilježen saobraćajnim 

znakom i oznakama na kolovozu na udaljenosti manjoj od 15 metara; 
- na svim zelenim površinama, parkovima i sl.; 
- na mjestu koje je označeno kao parking – prostor za lica sa invaliditetom ako vozilo nije 

obilježeno posebnim znakom; 
- na trotoaru, odnosno pješačkoj stazi, ako to nije izričito regulisano saobraćajnim znakom, a 

ako je parkiranje dozvoljeno, mora se ostaviti najmanje 1,6 metara širine na površini za 
kretanje pješaka, s tim da ta površina ne može biti uz ivicu kolovoza. 
 
Osim u slučajevima stava 1 ovog člana, vozač ne smije da parkira vozilo naročito na: 



 

 

Strana 7 od 19 
 

- prolazima i ulazima škola, ustanova, preduzeća, stambenih zgrada i drugih objekata i iznad 
priključka na vodovodnu mrežu i ulaza u kanalizacionu ili drugu mrežu komunalnih 
organizacija; 

- mjestu na kome bi parkirano vozilo onemogućilo pristup drugom vozilu radi parkiranja ili 
izlazak nekom već parkiranom vozilu; 

- na kolovozu sa dvije saobraćajne trake gdje se saobraćaj odvija u oba smjera. 
 

Član 18. 
(Zabrana parkiranja za autobuse, teretna vozila, kamp prikolice i sl.) 

 
 Na području gradskih cesta namijenjenih za saobraćaj, zabranjeno je parkiranje autobusa, 
teretnih vozila preko 3,5 tone najveće tehničke dopuštene mase, kamp prikolice, osim na 
posebnim mjestima (parkiralištima) koja su određena ovom Odlukom ili rješenjem nadležne 
gradske službe. 
 Posebna mjesta (parkirališta) iz stava 1. ovog člana označit će se saobraćajnim znakom 
obavijesti sa pripadajućom dopunskom tablom. 
 
 

b. JAVNA PARKIRALIŠTA 
 

Član 19. 
(Vrste parkirališta) 

 
 Za parkiranje vozila na području grada utvrđuju se javna parkirališta. 
 Javnim parkiralištem smatra se javna površina namijenjena isključivo za zaustavljanje i 
parkiranje određena ovom Odlukom ili rješenjem nadležne gradske službe. 
 Parkirališta u smislu ove Odluke su površine na kojima se mogu parkirati motorna vozila 
duže od 5 minuta. 
 Parkirališta mogu biti opća parkirališta, posebna parkirališta, rezervisani prostor za 
parkiranje, parking za stanare, parkirališta otvorenog i zatvorenog tipa, stalna i privremena 
parkirališta. 
 

Član 20. 

 
 Opća parkirališta su mjesta na kojima se mogu parkirati putnički automobili i teretna 
motorna vozila do 3,5 tona ukupne dozvoljene mase. 
 Posebna parkirališta su mjesta na kojima se mogu parkirati vozila određene kategorije, 
vrste, namjene iz člana 23. ove Odluke. 
 Rezervisani prostor za parkiranje vozila je onaj prostor koji se rezerviše isključivo za 
parkiranje od strane pojedinih organa, preduzeća ili drugih pravnih i fizičkih lica. 
 Rezervisani prostor iz stava 3 ovog člana može se vršiti na osnovu ugovora između 
davaoca i korisnika usluga. 
 Parking za stanare su mjesta na kojima se mogu parkirati vozila stanara koji pripadaju 
određenom stambenom objektu. 
 Otvorena javna parkirališta su ona parkirališta koja zbog saobraćajne situacije nije moguće 
fizički zatvoriti preprekama. 
 Zatvorena javna parkirališta su parkirališta koja se u cilju kontrole ulaza i izlaza vozila mogu 
fizički zatvoriti, a da se ne remete normalni tokovi saobraćaja. 
 Na stalnim javnim parkiralištima parkiranje se naplaćuje tokom cijele kalendarske godine. 
 Na privremenim javnim parkiralištima parkiranje se naplaćuje tokom privremene regulacije 
saobraćaja, organizacije prigodnih manifestacija, priredbi i slično. 
 
 
 
 
 

 



 

 

Strana 8 od 19 
 

Član 21. 
(Javna parkirališta) 

 
 Lice ili vlasnik koje upravlja vozilom prilikom ulaska na javno parkiralište na kome se vrši 
naplata prihvata uslove parkiranja propisane ovom Odlukom. 
 Javna parkirališta moraju biti označena saobraćajnom signalizacijom u skladu sa Zakonom 
o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u BiH, Pravilnikom o saobraćajnim znakovima i 
signalizaciji na cestama, načinu obilježavanja radova i prepreka na cesti i znakovima koje 
učesnicima u saobraćaju daje ovlaštena osoba i ovom Odlukom. 
 Javna parkirališta na kojima se naplaćuje parkiranje imaju na vidnom mjestu istaknuto 
obavještenje koje sadrži naziv javnog parkirališta, zonu, vrijeme naplate, cijenu parking karte, 
način parkiranja i kategorije motornih vozila koje se mogu parkirati na tom parkiralištu. 
 Pripremanje i obilježavanje javnih parkirališta vrši ugovorom ovlašteno pravno lice. 
 Davalac usluga na javnim parkiralištima na kojima se naplaćuje parkiranje ne snosi 
odgovornost u slučaju otuđenja motornog vozila ili nastanka štete na istim. 
 

Član 22. 
(Kategorizacija javnih parkirališta) 

 
 Kategorizaciju javnih parkirališta na području Grada Lukavac, po vrsti i zoni parkiranja 
odredit će nadležna gradska služba. 
 

Član 23. 
(Posebna parkirališta) 

 
 Mjesta gdje se mogu parkirati teretna motorna vozila, autobusi i putnički automobili sa 
kamp prikolicama i kamp prikolice su: 

1. ul. Lukavačkih brigada (tenis centar) 
2. ul. Poštanska (sportska dvorana) 
3. ul. Titova (Dom kulture) 
4. ul. Titova (AAM zgrade) 

 
 Na ulici Titova iz stava 1., tačka 4. ovog člana se mogu parkirati samo teretna motorna 
vozila Auto-Škola danom kada se provodi polaganje vozačkih ispita iz oblasti upravljanja motornim 
vozilima od 07:00 do 14:30 sati. 

 
Član 24. 

(Pružanje usluga parkiranja) 
 
 Pružanje usluga i održavanje javnih parkirališta uz naplatu, rezervaciju parking prostora za 
fizička i pravna lica vrši pravno lice registrovano za pružanje navedenih usluga. 
 Površine koje će služiti kao javna parkirališta na području Grada Lukavac određuje 
nadležna gradska služba. 
  

Član 25. 
(Termini u kojima se plaća naknada korištenja parkinga) 

 
 Na javnim parkiralištima na kojima se naplaćuje parkiranje, radno vrijeme će biti određeno 
svim radnim danima i subotom u periodu od 07:00 do 22:00 sata. Izuzetno, nadležna gradska 
služba može, zbog objektivnih okolnosti, odrediti i drugačije radno vrijeme koje mora biti istaknuto 
na javnim parkiralištima za koje se primjenjuje. 
 Nedjeljom i državnim praznicima na javnim parkiralištima neće se vršiti naplata. 
 
 
 
 
 
 



 

 

Strana 9 od 19 
 

Član 26. 
(Parking karte) 

 
 Parking karta je isprava kojom korisnik parkirališta dokazuje da je platio odgovarajuću 
naknadu za korištenje parkirališta u okviru dopuštenog vremena. 
 Kartu za parkiranje korisnik je dužan istaknuti s unutrašnje strane prednjeg vjetrobranskog 
stakla vozila, na način da bude vidljiv serijski broj, te da iz nje ovlašteno lice za naplatu parkiranja 
može utvrditi podatke (godinu, dan, sat i minut početka parkiranja), u roku od 10 minuta od 
parkiranja vozila. 
 Ako korisnik parkinga ne istakne valjanu parking kartu ili je istakne tako da se ne može 
provjeriti njena valjanost, smatrat će se da nema valjane karte. 

 
Član 27. 

(Vrste parking karti) 

 
1. Satne i cjelodnevne parking karte 
2. Mjesečne i godišnje parking karte 
3. Povlaštene parking karte za pravna i fizička lica (godišnje parking karte) 

 
Član 28. 

(Uslov i način  sticanja/korištenja parking karte) 

 
 Korisnik parkinga, parking kartu može kupiti na sljedećim prodajnim mjestima: 

1. Satnu i cjelodnevnu parking kartu korisnik parkinga može kupiti na parking automatima, 
kiosk trafikama, putem sms poruke, kontrolora/inkasanta. 

2. Mjesečne i godišnje parking karte korisnik parkinga može kupiti u prostorijama davalaca 
usluga. 

3. Povlaštene parking karte pravna i fizička lica mogu koristiti na javnom parkingu uz 
dostavljanje sljedeće dokumentacije (orginal ili ovjerenu kopiju): 
 

a) Fizička osoba (stanar) može koristiti povlaštene uslove parkiranja (povlaštenu 
parking kartu) na javnom parkingu koji se nalazi u istoj ulici na kojoj ima 
prebivalište/boravište uz dostavljanje sljedeće dokumentacije: 
(a.1) uvjerenje o prebivalištu – CIPS (ne stariji od 6 mjeseci) ili vlasnički list ili ZK 

izvadak. 
(a.2) važeće potvrde o registraciji i potvrde o vlasništvu vozila. 

 
(b) Pravo na povlaštenu parking kartu može ostvariti i osoba na javnom parkingu koji se 

nalazi u istoj ulici u kojoj je sjedište poslodavca, kao i pravna osoba na javnom 
parkingu na kojem se nalazi poslovni objekat u njegovom vlasništvu, fizičko lice 
(zaposlenik) koji koristi službeno vozilo 24h ili vozilo u vlasništvu, uz dostavljanje 
sljedeće dokumentacije: 
(b.1) za fizička lica dokaz o zaposlenju kod poslodavca koji ima sjedište na datom 

području, a za pravna lica i dokaz o registraciji firme 
(b.2) za fizičko lice (zaposlenika) koji koristi službeno vozilo ili vozilo u vlasništvu 

24h, te koristi parking prostor na adresi stanovanja, dužno je dostaviti Izjavu 
od poslodavca o korištenju vozila 24h. 

(b.3) važeće potvrde o registraciji i potvrde o vlasništvu kao dokaz da ima vozilo u 
vlasništvu, vlasništvu užeg člana porodice ili leasingu. 

 
Član 29. 

 
 Cijene parking karti u sladu sa članom 32. stava 1. Statuta Grada Lukavac, odredit će 
Gradsko vijeće Odlukom. 
 
 
 
 



 

 

Strana 10 od 19 
 

Član 30. 
(Važenje parking karte) 

 
 Vozila s mjesečnom i godišnjom parking kartom, osim vozila sa povlaštenom parking 
kartom, mogu biti vremenski neograničeno parkirani na svim javnim parkiralištima na kojima se vrši 
naplata unutar zone za koju je parking karta izdata, i u zonama nižim od te, a u periodu važenja 
parking karte. 
 Izdavanje mjesečne, godišnje i povlaštene parking karte ne obavezuje ovlašteno pravno 
lice da za iste obezbjedi kontinuirano slobodno mjesto. 

 
Član 31. 

(Vrste i način rezervacije parking mjesta) 

 
 Javna parkirališta mogu biti sa naplatom i bez naplate. 
 Rezervisani prostor za parkiranje vozila je onaj prostor koji se rezerviše isključivo za 
parkiranje od strane pojedinih organa, preduzeća ili drugih pravnih i fizičkih lica. 
 Fizičko lice može rezervisati samo jedno parking mjesto, a pravno lice najviše tri parking 
mjesta u zoni u kojoj se nalazi objekat u njegovom vlasništvu ili pod zakupom. 
 Davalac usluga, na osnovu podnesenog zahtjeva korisnika, može odobriti izdavanje 
rezervisane parking karte za tačno određeno mjesto, koje mora biti numerisano i označeno sa 
slovom „R“. 
 Vozila parkirana na rezervisanom prostoru za parkiranje moraju biti obilježena 
odgovarajućom oznakom koju izdaje davalac usluga parkiranja, na osnovu ugovora o rezervaciji 
parkiranja. 
 Rezervisani parking prostor mora biti uređen i označen odgovarajućom vertikalnom i 
horizontalnom saobraćajnom signalizacijom. 
 Uređenje i ozačavanje rezervisanog parking prostora pada na teret davaoca usluga tok 
parkirališta, odnosno parking mjesta. 
 U slučaju izmjene saobraćajnih okolnosti prije isteka roka na koje je mjesto rezervisano, 
davalac usluga dužan je korisniku osigurati drugo rezervisano parking mjesto. 
 Izdavanje rezervisane parking karte obavezuje davaoca usluga da za korisnika iste 
obezbjedi kontinuirano slobodno parking mjesto. 
 

Član 32. 
(Parkinzi za osobe sa invaliditetom) 

 
 Na javnim parkirališta na posebno obilježenim mjestima rezervisanim za parkiranje vozila 
osoba sa invaliditetom, osobe sa invaliditetom koje na vozilu imaju istaknut važeći međunarodni 
znak pristupačnosti, u skladu sa odredbama člana 29. Zakona o osnovama bezbjednosti 
saobraćaja na putevima u BiH i odredbama Pravilnika o načinu obilježavanja vozila kojim upravlja 
lice sa oštećenim ekstremitetima, imaju pravo parkirati bez plaćanja naknade, kao i korisnik vozila. 
 

Član 33. 
(Vozila oslobođena od plaćanja naknade) 

 
 Vozila hitne medicinske pomoći, policije i vatrogasna vozila, kada u toku intervencije koriste 
janva parkirališta ne plaćaju naknadu za parkiranje. 
 

Član 34. 
(Zabrana parkiranja na javnim parkiralištima) 

  
 Na javnim parkiralištima zabranjeno je: 

- Ostavljanje neispravnog ili havarisanog vozila, zbog dotrajalosti neupotrebljivih vozila, kao i 
vozila koja nemaju svoj vlastiti pogon. 

- Zauzimanje parking mjesta putem ograđivanja (rampa, ograde i drugi predmeti koji fizički 
ometaju parkiganje). 

- Plaketiranje, crtanje i pisanje grafita i drugih sadržaja na parkirališnoj opremi i saobraćajnoj 
signalizaciji na parkinzima. 



 

 

Strana 11 od 19 
 

- Vršenje popravke vozila duže od 15 minuta. 
- Trajno odlaganje smeća, ogrevnog, građevinskog i drugog materijala. 
- Vršenje bilo kakve radnje koje bi ometale nesmetano parkiranje ili oštetilo parkirana vozila. 

 
Član 35. 

(Povreda odredaba/uslova za korištenje javnog parkirališta) 
 

 Korisnik parkinga čini povredu odredaba uslova korištenja javnog parkirališta propisanih 
ovom Odlukom, koja će biti sankcionisana plaćanjem ugovorene kazne ako: 

1. ne istakne parking kartu na vjetrobranskom staklu vozila nakon parkiranja u roku od 10 
minuta, u skladu sa članom 26. ove Odluke, 

2. koristi parking kartu koja ne odgovara zoni parkiranja, 
3. ako koristi povlaštenu parking kartu koja nije u skladu sa ovom Odlukom, 
4. prekorači dopušteno vrijeme parkiranja, 
5. ako svojim položajem parkiranja zauzima više parking mjesta, 
6. ako je vozilo parkirano na posebno označenom mjestu za invalidne osobe bez 

međunarodnog znaka pristupačnosti, 
7. ako korisnik parking prostora prilikom plaćanja parking karte putem SMS-a, ne unese 

valjane registarske oznake. 
 
 

c. TAKSI STAJALIŠTA 
 

Član 36. 
(Taksi stajališta) 

 
 Lokacije i naziv taksi stajališta na području Grada Lukavac: 

1. ul. Kule – „Autobuska stanica Lukavac“ 
2. ul. Branilaca Bosne – „Trg Bremena“ 
3. ul. Petrak – „Petrak“ 
4. ul. Tuzlanskog odreda – „Zanatski centar Lukavac Mjesto“ 
5. ul. Dr. Deše Mešića – „Dom zdravlja Lukavac“ 
6. ul. 25.novembra – „Stadion“ 
7. ul. Kulina bana – „Klas Lukavac“ 
8. ul. Kulina bana – „Elektrodistribucija“ 
9. ul. Lukavačkih brigada – „Tržni centar“ 

 
 Taksi stajališta se obilježavaju u skladu sa Pravilnikom o uslovima koje moraju ispunjavati 
taksi stajališta. 
 
 

d. PREMJEŠTANJE NEPROPISNO ZAUSTAVLJENIH I PARKIRANIH VOZILA. 
 

Član 37. 
(Premještanje nepropisno zaustavljenih i parkiranih vozila) 

 

 Ovlašteno službeno lice odredit će da se vozilo premjesti na drugo mjesto ako je 
zaustavljeno ili parkirano na mjestima iz članova 17. i 18. ove Odluke i u svim drugim slučajevima 
kada je zaustavljeno ili parkirano na mjestu na kojem ugrožava bezbjednost saobraćaja, ili ometa 
normalno odvijanje saobraćaja. 
 Premještanje vozila iz stava 1. ovog člana obavlja nadležno Ministarstvo unutrašnjih 
poslova, odnosno pravno ili fizičko lice koje ovlasti nadležno Ministarstvo unutrašnjih poslova. 
 
 
 
 
 



 

 

Strana 12 od 19 
 

Član 38. 
(Postupak uklanjanja vozila) 

 

 Ako vlasnik, odnosno korisnik vozila iz prethodnog člana nije prisutan ili odbija da premjesti 
vozilo, odnosno ne premjesti vozilo bez odlaganja, odnosno ne ukloni vozilo, ovlašteno lice iz člana 
37. ove Odluke će izvršiti premještanje tog vozila, specijalnim vozilom namijenjenim za tu svrhu. 
 Premještanje vozila se vrši o trošku vlasnika, odnosno korisnika vozila. 
 Prije premještanja vozila ovlašteno lice će izvršiti fotografisanje vozila. 
 Ovlaštena službena osoba, odnosno ovlašteno službeno lice Policijske uprave Lukavac 
odredit će premještanje vozila na trošak vlasnika, odnosno korisnika vozila, u svim slučajevima 
kako zaustavljeno ili parkirano vozilo onemogužava bezbjedno ili nesmetano odvijanje motornog ili 
pješačkog saobraćaja, kao i zbog potreba održavanja reda i mira ili javne priredbe. 
 Izuzetno, troškove premještanja vozila radi održavanja javnog reda i mira, bezbjednosti ili 
javnih priredbi ne snosi vlasnik ili korisnik vozila, ako prethodno nije bilo označeno ili objavljeno da 
je na određenom mjestu zaustavljanje ili parkiranje zabranjeno. 
 

Član 39. 
(Zapisnik o premještanju vozila) 

 

 Ovlašteni službenik, po čijem nalogu je izvršeno premještanje, sačinjava poseban zapisnik. 
 U zapisniku iz prethodnog stava unose se podaci o vozilu (registarski broj, marka, tip i dr.), 
mjesto sa kojeg vozilo premješta, razlog premještanja, vrijeme kada je počelo premještanje, te 
zapažanje o vizuelnom pregledu vozila (da li je vozilo zaključano, postoje li vidljiva oštećenja i koja 
su i sl.) 
 Zapisnik se sastavlja u tri primjerka od kojih se jedan primjerak predaje vlasniku, odnosno 
korisniku vozila, prilikom preuzimanja vozila, jedan primjerak zadržava ovlašteno lice, a jedan 
primjerak se daje u evidenciju. 
 

Član 40. 
(Nalog za premještanje vozila) 

 

 Ako se vlasnik, odnosno korisnik vozila javi prije početka poduzimanja radnje premještanja 
vozila, vozilo će mu biti predano i izdan nalog da ga sam premjesti bez odlaganja. 
 

Član 41. 
(Troškovi premještanja i čuvanja vozila) 

 

 Pored troškova premještanja vozila, vlasnik, odnosno korisnik vozila, snosi troškove 
čuvanja na mjestu određenom za tu svrhu, od momenta premještanja do momenta preuzimanja 
vozila. 
 Čuvanje premještenih vozila do časa preuzimanja od strane vlasnika, odnosno korisnika 
vozila vrši ovlaštena institucija. 
 

Član 42. 
(Obavještenje o premještenom vozilu) 

 

 Obavještenje o mjestu na koje je vozilo premješteno, vlasnik odnosno korisnik vozila može 
dobiti u dežurnoj službi Policijske uprave Lukavac. 
 

Član 43. 
(Preuzimanje vozila) 

 
 Prilikom preuzimanja vozila sastavlja se zapisnik o primopredaji, koji potpisuje vlasnik, 
odnosno korisnik vozila i lice koje predaje vozilo. 
 Zapisnik sadrži podatke o identitetu vozila i vlasnika, odnosno korisnika vozila i vremenu 
preuzimanja. Jedan primjerak zapisnika predaje se vlasniku, odnosno korisniku vozila. 
 Uz zapisnik iz prethodnog stava, vlasniku, odnosno korisniku vozila, predaje se zapisnik iz 
člana 38. ove Odluke. 



 

 

Strana 13 od 19 
 

 Ako vlasnik, odnosno korisnik vozila smatra da mu je vozilo oštećeno prilikom premještanja 
ili čuvanja, o tome će se sačiniti poseban zapisnik. 
 Na osnovu zapisnika iz prethodnog stava, vlasnik odnosno korisnik vozila može pokrenuti 
postupak za naknadu štete. 
 

Član 44. 
(Čišćenje snijega) 

 
 Za vrijeme uklanjanja snijega sa cesta namijenjenim za saobraćaj, nije dozvoljeno 
zaustavljanje i parkiranje vozila na određenim površinama javnog saobraćaja, gdje se vrši čišćenje 
i uklanjanje snijega. 
 Privredno društvo koje uklanja snijeg dužno je da prije početka uklanjanja i razgrtanja 
snijega postavi znak zabrane zaustavljanja i parkiranja i ostavi pismenu obavijest na parkiranom 
vozilu. 
 Vlasnici, odnosno korisnici vozila dužni su da uklone svoja vozila u roku od 3 sata po 
postavljanju znaka. Ako vlasnik, odnosno korisnik vozila ne postupi na način u prethodnom stavu, 
ovlaštena institucija izvršit će premještanje vozila po odredbama članova od 37. do 42. ove Odluke 
 

Član 45. 
(Zabrana parkiranja dotrajalih havarisanih i neregistrovanih vozila) 

 

 Na cesti, mjestu, odnosno prostoru namijenjenom za zaustavljanje i parkiranje vozila, kao i 
na posebno uređenoj saobraćajnoj površini namijenjenoj za kretanje pješaka, trotoarima, zelenim 
površinama ne smiju se ostavljati vozila koja se ne upotrebljavaju u saobraćaju zbog dotrajalosti 
(havarisana, neregistrovana i slično). 
 Kada se utvrdi da je vozilo iz stava 1. ovog člana ostavljeno, Policijska uprava Lukavac 
izdat će vlasniku, odnosno korisniku vozila pismenu naredbu da vozilo ukloni u roku od 3 dana od 
dana prijema naredbe. Ako vlasnik, odnosno korisnik vozila ne postupi po naredbi, ovlaštena 
institucija uklonit će vozilo o trošku vlasnika po odredbama članova od 37. do 42. ove Odluke. 
 
 

VI – OBUČAVANJE KANDIDATA ZA VOZAČE 
 

Član 46. 
(Polazno mjesto za polaganje vozačkog ispita) 

 

 Polazno mjesto za polaganje vozačkog ispita iz oblasti upravljanja motornim vozilima na 
području grada Lukavac je sa ulice Ismeta Mujezinovića danom petak ili drugi dan koji odredi 
Ministarstvo obrazovanja i nauke TK u vremenskom periodu od 08:00 do 16:00 sati. 
 

Član 47. 
(Lokacija i termin na kojima je zabranjenja obuka) 

 

 U ulici Lukavačkih brigada apsolutno je zabranjenja obuka kandidata za upravljanje 
motornim vozilima prvog dana u sedmici (ponedjeljak) u vremenu od 06:00 do 17:00 sati. 
 
 

VII – DJEČIJE IGRE NA CESTI 
 

Član 48. 
(Uslovi za dozvolu dječijih igara na cesit) 

 
 Gradonačelnik, uz stručno mišljenje nadležne gradske službe i Savjeta za bezbjednost 
saobraćaja grada Lukavac, može odrediti ulice u kojima će se održavati dječije igre (klizanje, 
sankanje, igre loptom, vožnjom na romobilu i sl.) na prijedlog obdaništa, škola i drugih ustanova. 



 

 

Strana 14 od 19 
 

 Za vrijeme održavanja dječijih igara iz prethodnog stava, mora biti zabranjen saobraćaj za 
motorna vozila uz obavezno regulisanje saobraćaja u skladu sa Zakonom o osnovama 
bezbjednosti saobraćaja na putevima u BiH. 
 
 

VIII – PRIREDBE I DRUGE AKTIVNOSTI NA CESTAMA 
 

Član 49. 
(Održavanje priredbi i aktivnosti na javnoj cesti) 

 
 Sportske, kulturne i druge priredbe i aktivnosti na javnoj cesti, ulici i pješačkoj zoni u gradu 
ne smiju se održavati bez odobrenja. 
 Odobrenje izdaje nadležna gradska služba. 
 Izuzetno, za priredbe i aktivnosti koje se održavaju u uvjetima uobičajnog odvijanja 
saobraćaja, nije potrebno odobrenje. 
 
 

IX – POSEBNE MJERE BEZBJEDNOSTI 
 

Član 50. 
(Prodaja i izlaganje vozila) 

 
 Zabranjeno je vršiti prodaju ili izlagati vozila za prodaju na ulicama, trgovima, trotoarima, 
parkinzima ili drugim površinama koje su određene za saobraćaj vozila ili kretanje pješaka. 
 Prodaja i izlaganje vozila može se vršiti samo na mjestu određenom za tu svrhu. 
 

Član 51. 
(Pranje i popravka vozila) 

 
 Pranje i popravka vozila na javnim saobraćajnim površinama je zabranjeno. 
 Izuzetno, na licu mjesta se mogu vršiti nužne popravke na vozilu nastale u toku vožnje, 
samo ako se kvar na drugi način ne može otkloniti, pod uvjetom da se time ne ometa uredno i 
bezbjedno odvijanje saobraćaja uz obavezu isticanja odgovarajuće saobraćajne signalizacije. 
  

Član 52. 
(Obaveza označavanja opasnog ili oštećenog dijela kolovoza ili trotoara) 

 
 Ako se dio kolovoza ili trotoara ne može koristiti za saobraćaj vozila ili kretanje pješaka 
zbog privremene opasnosti (odronjavanje sa zgrade, skidanje snijega, radovi i sl.) izvođač radova 
dužan je da postavi odgovarajuće saobraćajne znakove na obje strane tog prostora. 
 Obavezu označavanja opasnog ili oštećenog mjesta ima i korisnik ili vlasnik infrastrukturnih 
instalacija. 
 

Član 53. 
(Obaveze privrednog društva zaduženog za održavanje svjetlosnih znakova) 

 
 Privredno društvo koje održava svjetlosne znakove, dužno je vršiti pregled njihove 
ispravnosti i kvarove otklanjati odmah. 
 Privredno društvo koje je zaduženo za izvođenje radova ili održavanje cesta namijenjih za 
saobraćaj dužno je ispunjavati svoje obaveze prema ugovoru i propisima iz te oblasti. 

 
Član 54. 

(Obnavljanje horizontalne saobraćajne signalizacije) 
 

 Horizontalna saobraćajna signalizacija na saobraćajnicama, autobusnim stanicama i taksi 
stajalištima mora se obnavljati najmanje dva puta godišnje. 
 Horizontalna saobraćajna signalizacija se iscrtava na osnovu saobraćajnog projekta. 



 

 

Strana 15 od 19 
 

Član 55. 
(Postavljanje, održavanje i kontrola saobraćajnih znakova i oznaka) 

 

 O postavljanju, održavanju i kontroli saobraćajnih znakova, oznaka na kolovozima i druge 
opreme za regulisanje saobraćaja, redovno se stara nadležna gradska služba, po službenoj 
dužnosti inspekcije za ceste, komunalne inspekcije i Policijske uprave Lukavac, svako iz svoje 
nadležnosti 

 

X – ZAŠTITA JAVNIH SAOBRAĆAJNIH POVRŠINA 
 

Član 56. 
(Zabrana postavljanja predmeta kojima se ometa odvijanje saobraćaja) 

 
 Zabranjeno je bez odobrenja nadležne gradske službe, na bilo koji način, na javnim 
saobraćajnim površinama ostavljati, postavljati, ugrađivati i sl. predmete ili materijale, ili izvoditi 
radove kojim se oštećuju površine i objekti koji pripadaju tim površinama, zauzimaju saobraćajne 
površine, ometanje, odvijanje saobraćaja ili ugrožava čovjekova okolina. 

 
Član 57. 

(Zabrana postavljanja, uklanjanja i oštećivanja znakova i opreme) 

 
 Zabranjeno je neovlašteno postavljanje, uklanjanje i oštećivanje saobraćajnih znakova i 
opreme puta ili izmjene značenja saobraćajnih znakova. 
 

Član 58. 
(Nadoknada nanesene štete) 

 
 Pravno ili fizičko lice koje je nanijelo štetu iz člana 56. i 57. ove Odluke, dužno je 
nadoknaditi štetu prema cjenovniku ili ponudi izvođača radova odmah, a najkasnije u roku od 8 
dana od dana nastanka štete, prema zaključku nadležne gradske službe ili inspekcije, a ukoliko je 
pokrenut sudski postupak utvrđivanje krivice, 8 dana od dana pravosnažnosti sudske presude. 
 
 

XI – POSEBNA TIJELA ZA BEZBJEDNOST I UNAPREĐENJE SAOBRAĆAJA 
 

Član 59. 
(Savjet za bezbjednost saobraćaja) 

 
 Radi unapređenja sigurnost isaobraćaja na području Grada Lukavac, ostvarivanje 
koordinacije svih organa i organizacija koje se bave pitanjima saobraćaja, Gradsko vijeće 
obrazovat će Savjet za bezbjednost saobraćaja koji broji od 7 do 9 članova. 
 Članovi Savjeta za bezbjednost saobraćaja imenuju se iz reda stručnjaka za oblast 
saobraćaja na cestama. 
 Mandat članova Savjeta vezan je mandatom saziva Gradskog Vijeća. 
 

Član 60. 
(Zadaci Savjeta za bezbjednost saobraćaja) 

 
 Zadaci Savjeta za bezbjednost saobraćaja: 

- unaprijeđenje baezbjednost isaobraćaja na cestama, 
- unaprijeđenje saobraćajnog vaspitanja i obrazovanja učesnika u saobraćaju, razvijanje 

saobraćajno – obrazovnog rada u školskim i predškolskim ustanovama, 
- organizuje saobraćajno – vaspitne akcije i manifestacije u oblasti saobraćajne preventive, 
- organizovanje i podsticanje naučno – istraživačkog rada iz oblasti bezbjednosti saobraćaja i 

organizovanje naučnih i stručnih skupova, 
- pripremanje, davanje mišljenja i razmatranje nacrta propisa iz oblasti bezbjednosti 

saobraćaja, 



 

 

Strana 16 od 19 
 

- saradnja sa organizacijama iz oblasti javnog informisanja u cilju blagovremenog 
informisanja o mjerama u vezi sa unapređenjem saobraćaja, 

- vršenje i drugih poslova u vezi sa bezbjednosti saobraćaja na cestama. 
 
 

XII – NADZOR 
 

Član 61. 
(Nadzor na provođenjem Odluke) 

 
 Nadzor nad provođenjem ove Odluke obavlja Policijska uprava Lukavac i nadležna gradska 
inspekcija u okviru svojih nadležnosti. 
 Policijski i inspekcijski nadzor nad općin i pojedinačnim aktima, uvjete i način nadziranja, te 
poduzimanja mjera određenih ovom Odlukom, provode ovlaštena službena lica policije i nadležna 
gradska inspekcija za ceste, odnosno komunalna inspekcija. 
 

Član 62. 
(Prava i dužnosti inspekcije) 

 
 Inspekcija ima pravo i dužnosti da: 

- naredi otklanjanje nedostataka koji su u suprotnosti sa ovom Odlukom, 
- obustavi ili zabrani radove ili radnje koje su u suprotnosti sa ovom Odlukom, 
- naredi ili odobri da se poduzmu radnje ili radovi zbog dovođenja u prvobitno ili ispravno 

stanje, 
- poduzme ostale mjere i radnje u cilju provođenja ove Odluke i drugih propisa iz ove oblasti, 
- prati provođenje donešenih mjera. 

  
 Inspekcijski pregled, kao i kompletan upravni postupak se vrši prema Zakonu o upravnom 
postupku FBiH, Zakonu o inspekcijama TK, Zakonu o organizaciji organa uprave u FBiH, Zakon o 
osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima BiH, Zakon o cestama FBiH i ovoj Odluci. 
 Žalba na inspekcijsko rješenje ne odlaže izvršenje rješenja. 
 

Član 63. 
(Otklanjanje nedostataka ili poduzimanje određenje radnje) 

 
 U slučaju kad je ugrožena bezbjednost saobraćaja, te životi i zdravlje ljudi, inspektor može 
narediti otklanjanje nedostataka ili poduzimanje određene radnje ili radova i inspekcijskom 
zapisnikom, s tim što je obavezan donijeti rješenje u roku od tri dana od dana uručivanja zapisnika. 
 Rok izvršenja teče od dana predaje zapisnika. 
 Na zahtjev inspekcije, Policijska uprava Lukavac je dužna pružiti asistenciju policije. 
 
 

XIII – KAZNENE ODREDBE 
 

Član 64. 
(Visina kazni za preduzeća ili druga pravna lica) 

 

 Novčanom kaznom u iznosu od 300,00 KM do 3.000,00 KM kaznit će se za prekršaje 
preduzeća ili drugo pravno lice ako: 

1. izmjeni režim saobraćaja ili privremeno ograniči saobraćaj bez odobrenja (član 6.), 
2. postavi znakove informacije, reklamnih panoa i natpisa bez odobrenja (član 7.), 
3. se kreće teretno vozilo u ulicama u kojima je uvedena zabrana saobraćaja bez dozvole 

od nadležne gradske službe (član 12.) 
4. ostavi vozilo protivno odredbama člana 45. ove Odluke, 
5. naredi ili dozvoli obučavanje kandidata za vozače motornih vozila protivno odredbama 

člana 47. ove Odluke, 
6. organizuje priredbe bez odobrenja nadležne gradske službe (član 49.), 



 

 

Strana 17 od 19 
 

7. ne postavi saobraćajnu signalizaciju za slučajeve iz člana 52. ove Odluke, 
8. bez odobrenja, na bilo koji način, na javnim saobraćajnim površinama ostavlja, 

postavlja, ugrađuje i sl. predmete ili materijale, ili izvodi radove kojim se oštećuju 
površine i objekte koji pripadaju tim površinama, zauzima saobraćajne površine, ometa 
odvijanje saobraćaja ili ugrožava čovjekovu okolinu, što je suprotno članu 56. ove 
Odluke, 

9. neovlašteno postavlja, uklanja i oštećuje saobraćajne znakove i opremu puta ili mijenja 
značenje saobraćajnih znakova (član 57.), 

10. ne postupi po aktu, nalogu, zapisniku, rješenju ili zaključku nadležnog inspektora iz 
članova 61., 62. i 63. ove Odluke. 

 
Za prekršaje iz prethodnog stava kaznit će se novčanom kaznom od 100,00 KM do 300,00 

KM i odgovorno lice u preduzeću ili drugom pravnom licu. 
 

Član 65. 
(Visina kazni za fizička lica) 

 

 Novčanom kaznom od 50,00 KM do 250,00 KM kaznit će se za prekršaje fizička lica ako: 
1. postavi znakove informacija, reklamnih panoa i natpisa bez odobrenja (član 7.), 
2. javne parkinge koristi suprotno odredbama člana 34. ove Odluke, 
3. ne postupi u skladu sa članom 44., stav 3. ove Odluke, 
4. ne postpi po naredbi u predviđenom roku prema članu 45., stav 2. ove Odluke, 
5. bez odobrenja, na bilo koji način, na javnim saobraćajnim površinama ostavlja, postavlja, 

ugrađuje i sl. predmete ili materijale, ili izvodi radove kojim se oštećuju površine i objekte 
koji pripadaju tim površinama, zauzima saobraćajne površine, ometa odvijanje 
saobraćaja ili ugrožava čovjekovu okolinu, što je suprotno članu 56. ove Odluke, 

6. neovlašteno postavlja, uklanja i oštećuje saobraćajne znakove i opremu puta ili mijenja 
značenje saobraćajnih znakova (član 57.), 

7. ne postupi po aktu, nalogu, zapisniku, rješenju ili zaključku nadležnog inspektora iz 
članova 61., 62. i 63. ove Odluke. 

 
Član 66. 

(Visina kazni za vozače) 

 
 Novčanom kaznom od 50,00 KM do 250,00 KM kaznit će se za prekršaje vozači ako: 

1. upravlja vozilom protivno odredbama člana 12. ove Odluke, 
2. prevozi opasne materije protivno odredbama člana 13. ove Odluke, 
3. zaustavi i parkira vozilo suprotno odredbama člana 18. ove Odluke, 
4. ne parkira teretno vozilo, traktor, autobus ili putnički automobil sa kamp prikolicom po 

odredbama člana 23. ove Odluke, 
5. obavlja pranje i popravku vozila protivno odredbama člana 51. ove Odluke, 
6. ne postupi po aktu, nalogu, zapisniku, rješenju ili zaključku nadležnog inspektora iz 

članova 61., 62. i 63. ove Odluke. 
 

Član 67. 
 

 Novčanom kaznom od 30,00 KM kaznit će se za prekršaje ako: 
1. upravlja zaprežnim vozilom suprotno članu 14. ove Odluke, 
2. gonič stoke postupi suprotno odredbama člana 14. ove Odluke. 

 
Član 68. 

(Finansiranje preventivnih aktivnosti) 
 

 Novčane kazne naplaćene po ovoj Odluci prihod su Grada Lukavac, a koriste se za 
finansiranje preventivnih aktivnosti u cestovnom saobraćaju (informativno – propagandna 
djelatnost, unapređenje saobraćajno – tehničke kulture, nabavke i postavljanje saobraćajnih 
znakova, sanacija ulica i drugih aktivnosti koje se odnose na unapređenje bezbjednosti 
saobraćaja, te troškovi rada Savjeta za bezbjednost saobraćaja Grada Lukavac). 



 

 

Strana 18 od 19 
 

XIV – PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 69. 
(Prestanak važenja Odluke) 

 
 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o bezbjednosti i organizaciji 
saobraćaja na putevima općine Lukavac („Službeni glasnik općine Lukavac“, broj: 06/21 i 01/22). 
 

Član 70. 
(Stupanje na snagu) 

 
 Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od objavljivanja u Službenom glasniku grada 
Lukavac. 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Strana 19 od 19 
 

OBRAZLOŽENJE 
 

I – PRAVNI OSNOV 
 
 U članu 2. Zakona o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini 
(„Službeni glasnik BiH“, broj: 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17 i 9/18) propisano 
je da: „Organi Bosne i Hercegovine, entitetski i kantonalni organi i organi Brčko Distritka Bosne i 
Hercegovine i organi lokalne samouprave i lokalne uprave u gradovima i općinama osigurat će 
provođenje ovog Zakona i u okviru svoje nadležnosti donositi propise i preduzimati druge potrebne 
mjere za njegovo dosljedno provođenje“. 
 U članu 8. stav (3) alineja 11. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i 
Hercegovine („Službene novine FBiH“, broj: 49/06 i 51/09) propisano je: „U vlastite nadležnosti 
jedinice lokalne samouprave posebno spadaju: upravljanje, finansiranje i unapređenje djelatnosti i 
objekata lokalne komunalne infrastrukture: vodosnabdijevanje, odvođenje i prerada otpadnih voza, 
prikupljanje i odlaganje čvrstog otpada, održavanje javne čistoće, gradska groblja, lokalni putevi i 
mostovi, ulična rasvjeta, javna parkirališta, parkovi; organiziranje i unapređenje lokalnog javnog 
prijevoza...“ 
 U članu 32. stav (1) tačka 8.,9. i tačka 11. Statuta Općine Lukavac („Službeni glasnik 
općine Lukavac“, broj: 5/08 i 1/14) propisano je: vijeće u okviru svojih nadležnosti, donosi plan 
korištenja javnih površina, donosi odluke o organizaciji mjesne samouprave i nazivima ulica, trgova 
i dijelova naseljenih mjesta, obavlja i druge poslove utvrđene zakonom i statutom“. 
 

II – RAZLOZI ZA DONOŠENJE 
 
 Razlog za donošenje ove Odluke je usklađivanje gradske Odluke o bezbjednosti 
saobraćaja i njenih dopuna sa odredbama novog Zakona o osnovima bezbjednosti saobraćaja na 
putevima u Bosni i Hercegovini. 
 Ovom Odlukom propisani su uslovi i pravila bezbjednosti i organizacije saobraćaja na 
putevima grada Lukavac, kao i mjere za njihovo provođenje čije su odredbe sistematizirane u 
sljedeća poglavlja: 

- Osnovne odredbe 
- Organizacija i regulacija saobraćaja 
- Prvenstvo prolaza 
- Ograničenja i zabrane 
- Zaustavljanje i parkiranje 
- Obučavanje kandidata za vozače 
- Dječije igre na cesti 
- Priredbe i druge aktivnosti na cestama 
- Posebne mjere bezbjednosti 
- Zaštita javnih saobraćajnih površina 
- Posebna tijela za bezbjednost i unapređenje saobraćaja 
- Nadzor 
- Kaznene odredbe 
- Prelazne i završne odredbe 

 
 
 
 
 
 
 

    GRADONAČELNIK  
 
____________________ 
      Dr.Sci. Edin Delić 


